NIEDERSCHRIFT

über die Sitzung **des Haupt-, Finanz-, Wirtschafts- und Arbeitsausschusses** der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Schlitz

am Donnerstag, dem 20.03.2025,

in den Kiezkeller der Kulturhalle "Hahnekiez" in Schlitz

Legislaturperiode 2021 - 2026

Sitzungsbeginn: 19:02 Uhr Sitzungsende: 19:32 Uhr

Haupt-, Finanz-, Wirtschafts- und Arbeitsausschuss:

Gottwald, Gerald, Ausschussvorsitzender

Alles, Kevin, Ausschussmitglied

Cwyl, Christoph, stellv. Ausschussmitglied für Landgraf, Markus, stellv. Ausschussvorsitzender

Dr. Hillebrand, Konrad, Ausschussmitglied

Dr. Koch, Klaus Dieter, stellv. Ausschussmitglied für Schittenhelm, Sonja, Ausschussmitglied

Laurinat, Jürgen, Ausschussmitglied

Mühling, Ulrich, stellv. Ausschussmitglied für Döring, Frank, Ausschussmitglied

Schäfer, Andreas, Ausschussmitglied

Treder, Mario, Ausschussmitglied

Magistrat:

Siemon, Heiko, Bürgermeister Kreuzer, Willy, Erster Stadtrat Weber, Paul, Stadtrat Weppler, Helmut, Stadtrat

Schriftführer:

Höhl, Steffen, Schriftführer

Nicht anwesend (entschuldigt):

Landgraf, Markus, stellv. Ausschussvorsitzender Döring, Frank, Ausschussmitglied Schittenhelm, Sonja, Ausschussmitglied Dickert, Sonja, Stadträtin Dr. Holzapfel, Rüdiger, Stadtrat Kokel, Marius, Stadtrat Michel-Herbert, Andrea, Stadträtin Niederschrift: Seite - 2 -

Tagesordnung:

1. Genehmigung der Niederschrift der Sitzung vom 20.02.2025

2. Fünfte Satzung zur Änderung der Hauptsatzung der Stadt Schlitz **VL-1122/XII**

 Feststellung des Jahresabschlusses der Stadt Schlitz für das Haushaltsjahr 2014 sowie Entlastung des Magistrates

VL-1124/XII

4. Antrag der Fraktion FDP vom 24.06.2024 und Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom 08.07.2024 Ermäßigte Preise für Rentner ab 70 Jahre hier: Analyse der Eintrittspreise 2024 und Information der Eintrittspreise für die Freibadsaison 2025

Ausschussvorsitzender Gerald Gottwald eröffnet die Sitzung des Haupt-, Finanz-, Wirtschafts- und Arbeitsausschusses, begrüßt alle Anwesenden und stellt die form- und fristgerechte Ladung und die Beschlussfähigkeit fest. Hiergegen erheben sich keine Einwände.

1. Genehmigung der Niederschrift der Sitzung vom 20.02.2025

Beschluss:

Die Niederschrift über die Sitzung des Haupt-, Finanz-, Wirtschafts- und Arbeitsausschuss vom 20. Februar 2025 wird in der vorliegenden Form genehmigt.

Abstimmung: Einstimmig

2. Fünfte Satzung zur Änderung der Hauptsatzung der Stadt Schlitz

Ausschussvorsitzender Gerald Gottwald geht auf die Sachdarstellung, insbesondere auf die erfolgte Abfrage bei den Ortsbeiräten und die Regelungen der Hessischen Gemeindeordnung zum Ausländerbeirat, ein.

Bürgermeister Heiko Siemon erläutert die zeitlichen Vorgaben und übt bezüglich der Einrichtung eines Ausländerbeirates Kritik in Bezug auf die Zensus-Zahlen, welche hier nicht zugrunde zu legen sind.

Beschluss:

Der Haupt-, Finanz-, Wirtschafts- und Arbeitsausschuss empfiehlt der Stadtverordnetenversammlung, folgenden Beschluss zu fassen:

Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Schlitz beschließt aufgrund des § 6 der Hessischen Gemeindeordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 07. März 2005 (GVBI I S. 142), zuletzt geändert durch Art. 2 des Gesetzes vom 16. Februar 2023 (GVBI. S. 90, 93) die Fünfte Satzung zur Änderung der Hauptsatzung vom 13. April 2011.

Niederschrift: Seite - 3 -

I.

Der beigefügte Entwurf der Fünften Satzung zur Änderung der Hauptsatzung der Stadt Schlitz wird Bestandteil dieses Beschlusses.

II.

Diese Fünfte Satzung zur Änderung der Hauptsatzung tritt am 01. April 2026 in Kraft. Die damit geänderten bisherigen Bestimmungen treten mit dem gleichen Zeitpunkt außer Kraft.

<u>Abstimmung:</u> Einstimmig

3. Feststellung des Jahresabschlusses der Stadt Schlitz für das Haushaltsjahr 2014 sowie Entlastung des Magistrates

Einleitend geht Bürgermeister Heiko Siemon auf die erforderliche Abarbeitung der ausstehenden Jahresabschlüsse ein.

Bezüglich des eingeschränkten Prüfungsvermerk erläutert Bürgermeister Heiko Siemon die wesentlichen Punkte, Gründe und Auswirkungen. Hier wird sich durch den Programmwechsel eine wesentliche Verbesserung in Bezug auf Fehlerkorrekturen erhofft.

Anschließend macht er noch Ausführungen zur Abweichung des ordentlichen Ergebnisses und den über- und außerplanmäßigen Aufwendungen und Auszahlungen.

Eine Nachfrage des Ausschussmitgliedes Dr. Konrad Hillebrand zur Nettoposition wird durch Bürgermeister Heiko Siemon entsprechend beantwortet.

Beschluss:

Der Haupt-, Finanz-, Wirtschafts- und Arbeitsausschuss empfiehlt der Stadtverordnetenversammlung, folgenden Beschluss zu fassen:

- Der Bericht des Kreisausschusses des Vogelsbergkreises —
 Rechnungsprüfungsamt über die Prüfung des Jahresabschlusses für die Stadt Schlitz zum 31. Dezember 2014 wird zur Kenntnis genommen.
- 2. Aufgrund des § 114 Hessische Gemeindeordnung (HGO) wird der vom Rechnungsprüfungsamt des Vogelsbergkreises geprüfte Jahresabschluss 2014, bestehend aus Vermögensrechnung (Bilanz), Ergebnisrechnung und Finanzrechnung, festgestellt.
- 3. Die Nettoposition zum 31. Dezember 2014 beträgt 21.474.968,05 EUR (Vorjahr: 21.474.968,05 EUR).
- 4. Die in der beigefügten Aufstellung aufgeführten über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen der Stadt Schlitz werden für die Überschreitungen des Ergebnishaushaltes gemäß § 100 Abs. 1 HGO zur Kenntnis genommen und genehmigt. Desgleichen werden die aufgeführten Haushaltsüberschreitungen des Finanzhaushalts zur Kenntnis genommen und genehmigt.

Niederschrift: Seite - 4 -

5. Gemäß Schlussbericht des Rechnungsprüfungsamtes des Vogelsbergkreises über die Prüfung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2014 wird dem Magistrat gemäß § 114 Abs. 1 HGO für die Haushalts- und Kassenführung im Haushaltsjahr 2014 Entlastung erteilt.

<u>Abstimmung:</u> Einstimmig

8 Ja-Stimme(n), 0 Gegenstimme(n), 1 Stimmenthaltung(en)

4. Antrag der Fraktion FDP vom 24.06.2024 und

Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom 08.07.2024 Ermäßigte Preise für Rentner ab 70 Jahre

hier: Analyse der Eintrittspreise 2024 und Information der Eintrittspreise für die Freibadsaison 2025

Ausschussvorsitzender Gerald Gottwald geht auf den dem Tagesordnungspunkt zugrundeliegenden Antrag der FDP-Fraktion und die daraus resultierende Beschlussfassung der Stadtverordnetenversammlung ein.

Bürgermeister Heiko Siemon geht anhand einer Präsentation auf das geplante Defizit 2025, die Erlöse aus 2024, die Grundlagen zur Ermittlung der Eintrittspreise 2025, die Festlegung der Eintrittspreise 2025 und organisatorische Regelungen ein.

Beschluss:

Der Haupt-, Finanz-, Wirtschafts- und Arbeitsausschuss nimmt die Informationen zum Schlitzerländer Burgenbad zur Kenntnis.

Abstimmung: Zur Kenntnis genommen

Nachdem keine Wortmeldungen mehr vorliegen, wird die Sitzung des Haupt-, Finanz-, Wirtschaftsund Arbeitsausschuss durch den Ausschussvorsitzenden Gerald Gottwald geschlossen.

Für die Richtigkeit:

Steffen Höhl

- Schriftführer -